
稲野小学校地区自治協議会

ポイ捨て防止キャンペーン

1

第47号

発行：伊丹市自治会連合会

編集：広報委員会

令和3年3月10日

【地域ビジョンに掲げるスローガン】

出会い・ふれあい・助けあい
世代交流の街 いなの

自治会数：15自治会
自治会加入世帯数：約3,300世帯

（令和2年4月1日現在）

稲野小学校区は、緑あふれる地域で、伊丹市民の憩いの場、
昆陽池を有します。また、旧西国街道沿いには今も、情緒あ
ふれる松並木が残り、当時の面影を感じることができます。
江戸時代、この街道は多くの人々で賑わいました。令和の時
代でも、人々が出会い、ふれあい、助けあい、世代交流でき
るまちづくりを目指しています。
一方で、ゴミ出しマナーや、安全な環境づくりに関しては

課題もありますが、毎年｢ポイ捨て防止キャンペーン」と題
し、地域ぐるみの清掃活動を実施しています。24回目の今回
は、11月14日（土曜日）に各自治会の方々や西中学校の生
徒さん合わせて約200名が、それぞれのスタート地点から昆
陽池に向かってゴミ拾いを行いました。

住みやすく、緑豊かな環境を
維持・管理するために

発見！
わがまちの環境問題と未来
―西中学校生徒のコメントー

・まちに対する見方が変わりました。日頃、そんなにゴミは落
ちていないと思っていましたが、かなりのゴミが落ちていて
ビックリしました。ゴミの種類もたくさんありました。まちを
きれいにしていくと、とてもいい気分になり、これからも、ま
ちをきれいにしていきたいと思いました。

・普段あまり気にしていませんでしたが、身の回りには、たく
さんのゴミが落ちているということに気づかされました。小さ
なゴミも集めると袋いっぱいになるほどの量が落ちていたので、
「一人ひとりが自分の出したゴミに対して、責任を持たなけれ
ばいけない」ということを改めて実感しました。

・ゴミ拾いで思ったことは、ゴミの中でもタバコの吸い殻がた
くさん落ちていると思いました。特に、道の端や溝の中、草む
らの中など人に見えにくいところに捨ててありました。ポイ捨
てをしている人はポイ捨てが悪いことだとわかっているのに捨
てているのかな、と思いました。ゴミを拾ってまちがきれいに
なって、気持ちが良かったです。

回
収
さ
れ
た
ご
み

新型コロナウイルス感染症拡大防止として
キャンペーン実施後は消毒等も行いました。

いざ、出陣！それぞれの地元から昆陽池を目指します。

各団体が昆陽池で合流します。



市民まちづくりプラザ

2

－市民まちづくりプラザとはどのような施設ですか？－
まちづくり活動を行う団体が、スムーズに活動できるよう支

援しています。今年度から令和６年度までは、尼崎を拠点に、
社会的な活動を行っている「ＮＰＯ法人シンフォニー」が運営
しています。具体的には、まちづくり活動のための知識や技術
を身につけていただくための講座、まちづくりに役立つ情報の
発信、まちづくり活動に関する相談などの事業を主として行っ
ています。

パソコン、チラシ作り、助成金…

自治会活動の相談、承ります！

－自治会では、どのような活用ができますか？－
今年度では、パソコンの使い方、チラシ作りのコツ、ホー

ムページの作成方法など、日々の活動に役立つ講座のほか、
Zoomの使い方講座や、密を避けたイベント方法など、コロ
ナ禍での活動に役立つものも開催しており、自治会長や自治
会役員の方にも参加いただいています。講座の後には、参加
者同士が交流できる時間を設けており、まちづくり活動の仲
間を見つけていただくこともできますので、ぜひご参加くだ
さい。
また、まちづくりを行う上で、お困りごとがあれば、ご相

談を受け付けています。
例えば、ある活動を行いたいものの活動資金が不足してい

る場合には、伊丹市や兵庫県など公の機関のほか、民間の団
体でも様々な助成事業が実施されており、こうした制度を活
用することが有効です。「○○活動に活用できる助成金はな
いか」といったご相談をいただければ、活用いただける助成
金の情報をお調べし、助成金を探す方法もお伝えします。
この他、運営でお困りのことなど、どんなことでも構いま

せんので、ぜひお気軽にご相談いただければと思います。

自治会活動をはじめ、まちづくり活動の支援をされている
「市民まちづくりプラザ」のスタッフに、自治会ではどの
ような活用ができるのか、取材しました。

－市内には、自治会以外にどのような団体があるの
ですか？また、そのような団体と連携してみたいの
ですが？－
市内には、まちづくり活動を行っている団体が数多くあ

り、子育て、環境、福祉、健康、外国人支援、芸術など、
多様な活動が行われています。そのような団体と連携すれ
ば、団体の得意分野を活かした事業が実施できるのではな
いでしょうか。「このような事業を行いたいが、お手伝い
してもらえる団体はないか」といったご相談をいただけれ
ば、市民まちづくりプラザに登録いただいている約３００
の団体の中から、適した団体をご紹介することができます
ので、ぜひお気軽にご相談ください。

自治会長はじめ役員の皆様、自治会員の皆様には、平素から地域活動に
ご理解・ご協力いただいておりますことに感謝申し上げます。
さて、今年度は、新型コロナウイルス感染症の影響により、ふれあいを

中心とした地域活動が困難となるなか、自治会にとって非常に難しい運営
を強いられた一年でありました。
しかしながら、先般、当連合会により市内の自治会に対して実施したア

ンケートによりますと、インターネットを活用した情報共有や、三密回避
を徹底したイベント実施など、各自治会で様々な工夫を進められておりま
す。当連合会といたしましても、このような事例の共有をはじめ、各種研
修など、ウィズコロナ、アフターコロナを意識しながら、地域の活動にお
役立ていただけるような事業を実施してまいりたいと考えております。
引き続き、皆様のご支援、ご協力をお願い申し上げます。

（伊丹市自治会連合会 広報委員長 長澤 孝）

今年度を振り返って

当連合会の榎木光夫会長（天神川ブロック代表理事・鶴田自治会長）が
令和3年1月13日にお亡くなりになりました。謹んでお悔やみ申し上げます。

【訃報】

【市民まちづくりプラザ】（通称：まちプラ）
伊丹市昆陽池2-1 スワンホール1階
電話：072-780-1234 FAX：072-785-0234
開館時間：午前9時～午後6時
休館日：月曜日（祝日の場合はその翌日）、年末年始
https://www.itami-machi-pla.com/

スタッフのみなさん

ホームページ


